
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5935 29

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2021/38960/000197.
CONTRATO: 054/2021. 
CONTRATANTE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO.
CONTRATADO: Consórcio Pró-Município.
OBJETO: Contratação Integrada de empresa para elaboração dos projetos 
básico e executivo de engenharia e execução das obras de restauração e 
implantação de pavimentação em vias urbanas dos municípios abrangidos 
pelas Residências Rodoviárias de Araguaína - RR2, Gurupi - RR5 e 
Dianópolis - RR6. 
MODALIDADE: RDC Eletrônico nº 002/2021.
VALOR: R$ 68.491.408,20 (sessenta e oito milhões, quatrocentos e 
noventa e um mil, quatrocentos e oito reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 21 (vinte e um) meses 
consecutivos contados a partir da data da assinatura do instrumento 
contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 38960.26.782.1152.4121.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51.
FONTE: 4920/0100.
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin pela Contratante e Alfredo Falcão Costa 
Júnior pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2021/38960/000197.
CONTRATO: 055/2021. 
CONTRATANTE: Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO.
CONTRATADO: Consórcio Restaura Cidades.
OBJETO: Contratação Integrada de empresa para elaboração dos projetos 
básico e executivo de engenharia e execução das obras de restauração e 
implantação de pavimentação em vias urbanas dos municípios abrangidos 
pelas Residências Rodoviárias de Paraíso do Tocantins. 
MODALIDADE: RDC Eletrônico nº 002/2021.
VALOR: R$ 23.736.414,58 (vinte três milhões, setecentos e trinta e seis 
mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 21 (vinte e um) meses 
consecutivos contados a partir da data da assinatura do instrumento 
contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 38960.26.782.1152.4121.
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51.
FONTE: 4920/0100.
SIGNATÁRIOS: Juliana Passarin pela Contratante e Geraldo Antônio de 
Resende Sampaio pela Contratada.

TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/38960/00562

Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2021 a AGÊNCIA 
TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, inscrita no 
CNPJ sob nº 17.684.344/0001-60, neste ato representada pela Senhor(a) 
Presidente, JULIANA PASSARIN, brasileira, residente e domiciliado 
nesta capital, respondendo pela AGETO, pelo Ato Governamental de  
nº 1.970 - DSG publicado no Diário Oficial do Estado nº 5.418, de 28 de 
outubro de 2019,

RESOLVE

Cancelar o registro de preços para fornecimento contínuo e 
fracionado, conforme demanda de óleos lubrificantes, para aplicação em 
equipamentos de uso rodoviário, agrícola ou estacionário, de combustão 
interna da AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPORTES E OBRAS 
- AGETO, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins na edição 
nº 5.820, de 05 de abril de 2021, nos termos do item informado abaixo, 
proveniente da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 001/2021, sucedido 
em sua sessão inicial realizada no dia 24 de fevereiro de 2021 realizado 
no site: www.gov.br/compras.

1 - FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Fundamento Legal: O inciso I, do artigo 21, do Decreto 
Estadual nº 6.081/2020 prescreve que, por razão de interesse público, o 
cancelamento do registro de preços, poderá ocorrer por fato superveniente, 
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento 
da ata, devidamente comprovados e justificados.

1.2. Motivação: Conforme item 20.1, letra “a” do Edital, o 
cancelamento da ata de registro de preço poderá ser por iniciativa da 
Administração, quando: a Licitante não cumprir as obrigações decorrentes 
da Ata de Registro de Preços. Desta forma, conforme Parecer Jurídico  
nº 168/2021/SAJUR, de lavra da Superintendência de Assuntos Jurídicos, 
acostadas às fls. 683 a 686 instruídos no Processo 2020/38960/00562 a 
empresa descumpriu com as obrigações do Edital.

2 - DO FORNECEDOR E DOS ITENS DO DESTRATO

Empresa: 25.526.449/0001-19 - COMERCIO DE VEICULOS SOUSA 
GOMES LTDA

ITEM UNID DESCRIÇÃO QTD MARCA/
MODELO

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 TB Óleo lubrificante - SAE 50 Caterpillar TO-4, Allison 
C-4 - Em tambores de 200 litros. 237 LUBRAX R$ 3.193,89 R$ 756.951,93

07 TB
Óleo Lubrificante - SAE 85W140 API GL-5, MIL-
L-2105D, Volvo 6884349, Mercedes Benz 235.0 

- Em tambores de 200 litros.
31 VALVOLINE R$ 2.914,50 R$ 90.349,50

15     CX
Fluído para freio - FMVSS-116 DOT4, ABNT NBR 
9292 EB 155/1991 Tipo 4 e MBB DBL 7760.30 - 

Caixa com 24 frascos de 500 ml.
84 POWER 

BRIL R$ 20,00 R$ 1.680,00

18 CX Fluído para direção hidráulica - GM Tipo A Sufixo 
A - Caixa com 24 frascos de 500 ml. 84 LUBRAX R$ 20,00 R$ 1.680,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 850.661,43

3 - DAS ASSINATURAS

3.1. Assinam o presente termo, a Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e a Presidente da Agência Tocantinense de 
Transportes e Obras - AGETO.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JULIANA PASSARIN
Presidente Ato nº 1.970 - DSG

ATI

PORTARIA ATI Nº 78/2021/GABPRES/ATI, DE 23/09/2021.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42,  
§1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, c/c o art. 10, parágrafo único, 
da Lei 3.421, de 8 de março de 2019, combinado com o art. 86, da Lei  
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, a fruição de férias do Servidor DALVINO 
DAVID RODRIGO DE SOUZA NERY, Matrícula Funcional nº 105822-3, 
Assistente Administrativo, previstas para o período de 13 a 30 de setembro 
de 2021, período aquisitivo 2018/2019, assegurando-lhe o direito de 
usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao 
Servidor.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2021.

Gabinete do Presidente da Agência de Tecnologia da Informação, 
em Palmas, aos 23/09/2021.

THIAGO PINHEIRO MACIEL
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação

DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO  
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001114/2021

O Departamento Estadual de Trânsito, com base nas 
competências elencadas nos arts. 21 e 281, da Lei 9.503/97 - CTB, e 
também nas disposições da Lei nº 9.873/99, resolve dar ciência dos 
respectivos Autos de Infração constantes do edital e estabelece o prazo 
de 30 dias para interposição de recursos. Os dados das infrações de 
trânsito estão na seguinte ordem: Placa/UF; CPF/CNPJ; Órgão Autuador; 
Nº Auto de Infração; Data do cometimento; Hora Cometimento e Código/
Desdobramento. Demais informações e segunda via das notificações 
devem ser obtidas através do endereço eletrônico: multas@detran.
to.gov.br.


